
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 DEL 14/01/2021 COPIA

OGGETTO:
Intervento di “Messa in sicurezza delle strade comunali” – CUP: D67H21000050001
Approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali ed atto di
indirizzo per la candidatura a finanziamento delle spese di progettazione.

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 17:40 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

 il comma 51, dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla Gazzetta Ufficiale n. 304 del
30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che dispone testualmente: «Al fine di favorire gli
investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in
sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 128 milioni di euro per l'anno 2021;

 il Decreto del Ministero dell’Interno datato 10/12/2020 avente ad oggetto l’Approvazione della modalità di
certificazione per l'assegnazione, nell'anno 2021, del contributo agli enti locali per la copertura della spesa di
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza;

Dato atto:

 che l’Ufficio Lavori Pubblici ha predisposto il documento delle alternative progettuali dell’intervento di “Messa in
sicurezza delle strade comunali” che prevede una stima dei lavori da eseguire per 3.000.000,00 € e somme a
disposizione dell’Amministrazione pari a 1.000.000,00 €, così come dettagliato nel quadro economico
d’intervento:



Intervento di messa in sicurezza delle strade comunali

Documento di fattibilità delle alternative progettuali

QUADRO ECONOMICO

Voci
Importi €

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

A - LAVORI (nota 1)  

1) Lavori a misura € 3.000.000,00

2) Lavori a corpo € -

Totale lavori da appaltare (1+2) € 3.000.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

a) Spese tecniche per progettazione € 112.521,33

b) Spese tecniche per esecuzione dei lavori € 89.873,00

c) Spese tecniche per collaudi € 22.533,48

d) I.V.A. sulle spese tecniche € 49.484,12

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d) € 274.411,93

2) I.V.A. sui lavori € 660.000,00

3) Lavori in economia, oneri ed imprevisti € 65.588,07

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1+2+3) € 1.000.000,00

C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE  

1) Forniture  

2) Servizi  



3) I.V.A. su forniture e/o servizi € -

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3) € -

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 4.000.000,00

 Ritenuto doversi procedere:

 ad approvare in linea tecnica il documento delle alternative progettuali dell’intervento di “Messa in sicurezza
delle strade comunali”, per una spesa complessiva di 4.000.000,00 €;

 di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Raffaele LAGUARDIA, già Responsabile dell’Area IV – Lavori
Pubblici e Appalti di questo Ente;

 esprimere atto di indirizzo per candidare a finanziamento, a valere sulle risorse di cui al comma 51, dell'art. 1
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, l’intera spesa di 137.276,03 € occorrente per la progettazione dei lavori
da realizzarsi nell’ambito dell’intervento di “Messa in sicurezza delle strade comunali”;

 di delegare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante di questo Ente, alla sottoscrizione della domanda di
finanziamento in questione;

Visto:

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

Preso atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso favorevolmente il parere di regolarità
tecnica;

Con voti unanimi espressi come per legge;

DELIBERA

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente richiamata
ed approvata;

2) di approvare in linea tecnica il documento delle alternative progettuali dell’intervento di “Messa in sicurezza delle
strade comunali”, per una spesa complessiva di 4.000.000,00 € ed il relativo quadro economico d’intervento così di
seguito riportato:

3)

4)
Intervento di messa in sicurezza delle strade comunali

Documento di fattibilità delle alternative progettuali

QUADRO ECONOMICO

Voci
Importi €

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

A - LAVORI (nota 1)  

1) Lavori a misura € 3.000.000,00

2) Lavori a corpo € -

Totale lavori da appaltare (1+2) € 3.000.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  



a) Spese tecniche per progettazione € 112.521,33

b) Spese tecniche per esecuzione dei lavori € 89.873,00

c) Spese tecniche per collaudi € 22.533,48

d) I.V.A. sulle spese tecniche € 49.484,12

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d) € 274.411,93

2) I.V.A. sui lavori € 660.000,00

3) Lavori in economia, oneri ed imprevisti € 65.588,07

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1+2+3) € 1.000.000,00

C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE  

1) Forniture  

2) Servizi  

3) I.V.A. su forniture e/o servizi € -

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3) € -

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 4.000.000,00

5) di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Raffaele LAGUARDIA, già Responsabile dell’Area IV – Lavori Pubblici
e Appalti di questo Ente;

6) esprimere atto di indirizzo per candidare a finanziamento, a valere sulle risorse di cui al comma 51, dell'art. 1 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, l’intera spesa di 137.276,03 € occorrente per la progettazione dei lavori da
realizzarsi nell’ambito dell’intervento di “Messa in sicurezza delle strade comunali”;

7) di incaricare il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Appalti ed il Responsabile dell’Area Finanziaria, ciascuno
per quanto di competenza, di predisporre quanto occorrente per l’inoltro della candidatura a finanziamento di che
trattasi;

8) di delegare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante di questo Ente, alla sottoscrizione della domanda di
finanziamento delle spese di progettazione;

9) di dichiarare, con separata e identica votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 11/01/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 15/01/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 15/01/2021

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 15/01/2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


	Visto:
	Dato atto:

